Quoniam tu Deus meus exaudisti orationem meam, dedisti hereditatem timentibus nomen tuum.

Solidissime hæc sunt uerba fidei. Iam, inquit, mi Deus, præsentio te, quicquid à me oratum est, non negaturum. Simili quīdem armata uirtute, & accensa igne oratio, cor hominis imperturbatum efficit, atq̃ in sapientissimo Dei ordinatio-nis consilio quiescere facit. Quæ autem sint ea quæ suis in precationibus, familiariq̃ cum Deo congressu efflagitet anima, breuibus exprimit propheta: nempe, uitæ æternæ, hoc est, ipsius Dei hæreditas & possessio, quæ cum omnibus exposita sit, his tantummodo qui Dei nomen timent, summissèq̃ uenerantur, atque propterea in eius censentur sortem, contingere decreuit cœlestis pater. Qualis uerò status ille felicissimus diuinæ hæreditatis futurus sit, temporarius scilicet, uel ne, adijcit spiritus inquiring:

Dies super dies regis adijcies, annos eius usq̃ in diem generationis & generationis.

Iam de ætate regis Israël, mortalis nimirum hominis, ac nō secus in terris duraturi,

A raturi, quàm durat flos in pratis incisus, minimè id dici arbitror, quòd uidelicet illius anni in diem generationis & generationis prorogandi fuerint. Periphrasis quippe est, qua aeternitas significatur. Aliud itaq; seculum, quod sempiternum sit, aliuscq; rex, cuius diebus dies alij atq; iterum alij adijciantur, quærendus est, cuiuscq; hæreditas aeterno duratura sit æuo: hunc Christum Dei filium esse quis ambigit? De quo quidem regno sic duos ultimos psalmi uersus interpretatur Chaldæus: Sedebit in secula in cõspectu domini bonitas, atq; ueritas à domino mundi custodiet ipsum. Idcirco laudabo nomen tuum in secula, cum reddā uota mea in die redemptionis Israël, & in die qua ungetur rex Messias, ut sit rex. Itaq; habita hæreditatis mentione, ne illam ex eis esse rebus, quas passim inhiant homines, suspicaremur, statim subdidit, aeternā eam esse, cuiuscq; dominus aeternus sit & immortalis: hisce enim circūlocutionib. de Christi loquentes diuturnitate, uti consuescimus. Quicquid tamen de illa dixeris, ut inquit August. minus dicis: sed aliquid necesse est dici, ut sit unde cogites, quod dici non potest. Verum sordidos purissima nequaquam admittit conceptus diuinitas: in his enim peruestigandis è uulgo hominum exire necesse est. Vide igitur, & castissimo contemplare intuitu, quid de nostro concludat rege spiritus.

Permanet in aeternum in conspectu Dei, misericordiam & ueritatem eius quis requiret?

Stat, inquit, rex iste noster aeterna, immobilisq; corā Deo, Deus ipse, generatione, ubi præstò est, ut ait August. ad miserendum omnibus. Verū tantæ illius beneficentiæ copiam, ut est misericordia, ac qua constantissimè quæ pollicitus est feruat, ueritas, intelligere, quemadmodum hîc asserit uates, quis idoneus? quis in terra hac caliginosa diuersans, in qua innumerabiles insunt errores, disquirere illa unquā poterit: Nemo sanè homo est: sed qui puriori sunt animo & miti, facilius ad ea tentanda, quæ nec ipsis beatissimis quidem diuinę providentiæ ministris plenè innotuerunt, euolant, quàm qui turpi & superbo. Atqui ut cum meo **B** sanctissimo gentili quod uerum est concludam, nō potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datū de cœlo. Iam illud non omittendum, quòd hîc Hebræorum interpretes transfulerunt, Misericordiam & ueritatem præpara, custodient illum. Et est uatis, felicissimum Ecclesiæ statum præuidentis, ad Deum precatio, simplexq; ad illos qui illius uices in terris executuri erant, admonitio. Præpara, inquit, ô Deus regnum, qui ab aeterno tibi coaeternum præparasti regem. Præpara regnandi modum & rationem, quam in misericordia potissimū ac fide consistere, in te ô beatissimum lumen animæ præuideo. Hæc sanè custodient illum, nempe regē, qui inter malæ fidei homines habitaturus est: alioqui certè partibus illiusmodi regno omni necessarijs, à iudicijs ac tribunalibus eliminatis, secedet rex, à mundoq; effugiet. Etenim felicissimi istiusmodi regis misericordia in primis ac ueritas regnū parient, à quib. quidē, tanquā à duabus inseparabilibus sororibus, omnia illa quæ reipub. Christianæ moderatoribus necessaria omnino erunt, proficiantur bona, pax uidelicet, iustitia, charitas, æquitas, ac sancta in rebus gerendis providentiā: hæc enim à gubernandi ratione haudquaquā dissocianda sunt. Aliter uerò si contingat, Christianum ne illud unquam censebis iudicium, à quo id longè semotum est, quod præcipuum suo inesse regno decreuit Christus? Verum quæcunq; agant, acturicq; sint homines, mea haud multum interest: ego enim abs te edoctus, mi Deus,

Sic psalmum dicam nomini tuo in seculum seculi, ut reddam uota mea de die in diem.

Sic, ea scilicet fide, quam te coram professus sum, animatus, tibi metra omnia mea, tuum sanctissimū nomen, regnumq; cuius in misericordia & ueritate uim omnem gubernandi esse uoluisti, celebrantia, & dicabo, & cum laudum gratiarumq; actionum cumulo consecrabo, atq; eo sanè modo uota omnia mea desideriaq; te tuamq; religionē extollendi dilatandi ue, atq; uel usq; ad extremos orbis incolas transportandi, quotidie, quoad uiuero, tibi uniuersorum regi gratanter nuncupabo, persoluamq;. Cui laus sit perennis, quemadmodum perenne est regnum, in secula seculorum, Amen.

Nonne deo subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum.

Mirū quā uariē sese torqueant interpretes in re prorsus abdita, ut sunt ferē omnes psalmorū inscriptiones: quorum nōnulli, quō aptius (utinā non ineptē) suas concinnent diuisiones, causas nescio quas sibi effingunt, ac, ut cum rubore dicā, quamobrē uates illos, qui omnino absq; titulo sunt, uel quo tempore composuerit psalmos, tanquā res ludicras tractarent, somniant. Quā fatius proculdubio, magisq; utile foret legentibus, suā ingenuē hac in re tanta fateri ignorantia, quā opinationibus plerunq; insulsis ac friuolis ingenia obruere liberalia. Quod sanē à quibusdā expositoribus modestissimē fieri uideo, qui cum certā inscriptionū rationē neq; à proprio ingenio, neq; ab interpretibus Latinis, neq; ab ipsis quoq; Iudæis reperirent, illis omiſsis, ad explanationem psalmorum sese simplicissimē contulerunt. Huiusce omnino generis is est psalmus, quem nunc ad extollendam animæ fiduciam in Deum exponere cupimus: faxit Deus ut ea, qua cōuenit, animi puritate & castimonia, tam suauem animæ affectum & sentiam, & stylo persequar. Cæterum Ieduthum nomen fuisse instrumenti musici censet Felix, idem Rabbi Salomon, ad cuius harmoniam hunc psalmū decantari solitū opinantur, Nonne Deo subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meū. Dauid quidem, utpote, quod pluries dixi, typus cum Christi, tum illorum qui ad Christi corpus attinent, suis in aduersis se semper abiectū pusillumq; & iudicauit & passus est. Verūm cum se Deo curæ esse, tanto scilicet domino ac regi cogitaret, se tutum omnino reputans, in uerba amoris ac summæ in Deum fiduciæ prorumpere cōsueuerat. Nam cum uarijs sæuisissimisq; ob persecutionū immanitatem premeretur aduersis, atq; animi permotionibus, adeoq; plerunq; in diuersos tum iræ tum ulciscendi sese, tum desperationis quoque distraheretur affectus, ut penē ab ingruentibus obrueretur malis, ad consuetum idemq; tranquillissimū Dei perfugium recurrere solitus erat. Ab una enim parte tanquā in bilance suam appendens miseriam, ab alia Dei opem & misericordiam, sic seipsum alloquitur intra se: Nonne meā Deo, quæcunq; accidant, subiectam esse animam decreui? Vnde igitur tantæ animi cōmotiones? unde tempestas? Certō enim scio meam salutē non ab armis corporeis, non à me ipso, non ab hominibus cæteris natura uanis & fallacibus pendere, sed à Deo. Hebræi uersum absq; interrogatione legunt. Sic Felix: Certē ad Deum respicit anima mea, ab ipso salus mea. Alij uerò, quod & ipse approbat Fel. uertunt, Ad Deum filet anima mea: id est, cum silentio & patientia Deum, eiusq; opem præstolatur. Vnde sic reddit Paraphrastes: Merito Deum patienter expectat anima mea, ab ipso enim proueniet salus mihi. Causam porrò suæ exprimens fiduciæ ita intulit:

Nam & ipse Deus meus, & salutaris meus, susceptor meus, non mouebor amplius.

Iam me, inquit, sua in fide tam firmū esse iussit, ut impossibile planē uideatur, me multū posse amplius labascere & nutare. Perstabo igitur in eo qui meū est robur, meæ rupes, meæ arx, meum propugnaculum, in eiusq; cultu & religione, uel inuitis hostibus perseuerabo. Verūm

Quousque irruitis in hominem? interficitis uniuersi uos tanquam parieti inclinatos, & maceria depulsa?

Apostrophe est, atq; in hostes summa armata fide insultatio. Sed suā causam attenuat uates, scq; ruinoso parieti, impulsæq; maceriæ seu sepi, ut legūt Hebræi, comparat: & est sensus: Quō uestra, ô perfidissimi omnium, progressa est impietas, ut tanquam effrenatæ belluæ in hominem irruatis innocentem? Quō uos (malum) diuinorum protraxit obliuio iudiciorum, ut uos, uos, inquam, uniuersum meum in exitiū cōiurati, in inferenda mihi morte properetis? An uos latet, quod in parietē rimosum, iamiamq; cadentem, aut maceriē sepemq; dissolubile crudelissimē desæuitis? Atqui notanda est hîc maxima in uate, in hisce muelis

uer-

A uerborum cōcisionibus, & admiratio & dolor. Interficitis uniuersi uos: quasi dicat, Et amici & inimici unā meam in ruīnam conspiratis: Verūm in quē uestra fertur rabies: in parietem nunc nunc casurum: in maceriem planē labilem: in sepe ipsi etiam grandioribus animantibus facilem ac peruiam: Egregium sanē facinus, dignumq; quod ad posterorū memoriā mandetur literis. Cæterū nos prætermittendū, huius uersus literam & sensum Hebræis secus esse. Sic illi: Viquequo cogitabitis prauitates super uirum: occidemini omnes uos sicut paries inclinatus, maceria expulsa. Ex hac sanē litera Hebræorum uidere licet uerbum, interficitis, similiter & reliquas uersus dictiones ad hostes referri, non ad uirum iustum, quō planē perspicuum omnibus fiat, mala illa quæ à perniciosis inferuntur hominibus, diuino sæpenumero in eorū exitium reflecti iudicio. Etenim uerius id est, quā quis inficiari debeat, malignorum hominum consuetudinem & mores, tanquam parietem esse caducum, & rimarum plenum, qui proximē prætereuntes, ni cauti sint, atq; aliō diuertant, subito casu opprimit & ruina. De huiusmodi ego quidem hominū genere à uate illo dici arbitror, quōd parietem perfodient, ut educāt eum. Verūm si cui magis nostra arridet litera, Chaldaicam secum facere gaudeat, quæ sic habet: Quousq; tumultu (ecce irrationabilia peruersorum hominū consilia) irruitis in uirum sanctum, & fecistis seruire uos omnes interficenti: In cæteris uerò cum Hebræis consentit.

Veruntamen precium meum cogitauerūt repellere, cucurri in siti: ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant.

Precium suum, uocat propheta suum honorem & existimationem, è qua ut illum deturbarent improbi, conspirauerant. Felix sic: Propter exaltationem eius inierunt consiliū, ut expellant: hoc est, ut efficiant ne exaltetur. In hoc enim toti incumbūt uiri athei, ne boni ad dignitates ascendant, enitunturq; tum uī, tum mendacijs dolosisq; inuentis, fraudibus, periurijs, ut quod moluntur miseri, etiam cum iniuriā Dei maxīma, atq; eius religionis damno adipiscantur. Interim uerò purissimus probi uiri animus hæc uidens ridet, tantumq; abest ut sua à modestia discedens, ob rem tam friuolam irascatur, ut etiam cum magistro suo ambitiosorum huiusmodi hominum & iniquorum salutem sitibundē expetat & quærat. Hinc est proinde quod hīc attexit uates: Cucurri, inquit, in siti. quanquā Hebræis alia est litera & sensus. Diuus enim Hieronymus, Placebunt sibi in mendacio, uertit. alij item ex Hebræo, uel uolunt uel affectant mendacium. Quocirca unde noster hauserit interpretes dictionē, sitis, me latet omnino. Vult uat s perfidiosorum faciem huiusmodi uerborum circumlocutione describi. Cogor sanē hīc, quod sæpe facio, integerrimi iuuenis, fratris mei cineres, hoc in sanctissimo Casini templo, in quo nunc & ego ad sepulchrum mei patris Benedicti, & dies & noctes, meos mœrēs tristisq; reputo annos, exosculari diffuauariq;: qui cum ut candens lilium è spinis illis, quæ hīc à uate diligentissimē deteguntur, emergere uideretur, miris indignisq; tanto iuvene affectus est iniurijs: quarum quidem atrocitate & sæuiriā diu afflictus exagitatusq;, tandem huc, diuina (credo) id operante prouidentia, diuertens, in purissimo Benedicti sinu, purus ipse ac placidus, placidissimam efflauit animam, pro illis interim diuinam implorans ueniam, quorum lima scalproq; expolitissimus factus, rectā ad æternum profectus est patrem, ad quem ego, eo quo ipse modo profectus est, me profecturum spero. Cæterū quomodo hī mendacium affectarint, subsequenti aperitur hemistichio: Ore, inquit, suo benedicebant, & corde suo maledicebant. Adblaudiebantur, inquit, mihi uultu, corde autē pessima machinabantur. O perditissimos mores. Tam quippe scelerata ea uisa est uati consuetudo, ut hæc enarrans, ab ingentisq; suspiriorum cumulo interruptus, Selah tanquam sui doloris testem interposuerit.

Veruntamen, quoquo modo peruerse malitiosesq; sese habeant huius generis hominum uita ac mores,

IOAN. BAPTISTÆ FOLENGII

C Deo subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea.

Iterū hīc, subiecta esto, Hebræis est, sile, ut in principio psalmi diximus. Item, patientia mea, ipsi legunt, spes mea: quod quidem uersu, ut in poëtis fit quoque ethniciis, intercalari magis explicat dicens:

Quia ipse Deus meus, & saluator meus, adiutor meus, non emigrabo.

Seu, non elabar: non in iam concepta animo fiducia titubabo: ut ferè idem sit Hebræis, quod in superiori dictum est uersu, non mouebor amplius, eo excepto quod in primo addunt uersu, multum: nō elabar, scilicet multum: hīc autem simpliciter, nō elabar, seu non titubabo, aut nutabo. Verūm neq; dictio, emigrabo, à mente spiritus abhorret: nam æquè est ac si dicat, utcunq; insultent in me improbi, non à iustitiæ proposito, ueritatisq; confessione, ut solent meticulosi, emigrabo: imò res hōc meas atq; actiones diligentius tum perscrutabor, tum eas esse aliquid existimabo, quò illis à nefandissimis cernam detrahi oblocutoribus, quantoq; illi in me dirius incruduerint, tanto ego quidem lætius querimonias meas omnes ad Deum referam. Si quidem

In Deo salutare meum, & gloria mea, Deus auxiliij mei, & spes mea in Deo est.

Vide summam perfectionis animæ, quæ suam salutem Deum, suam gloriam, suum robur, suam spem esse prædicat. Mirum si hæc omnia in te esse sentiens, aliquid tibi ad nanciscendam animæ beatitudinem deesse arbitreris. Diffinitio planè hæc est fidei, cuius uirtute ac medio gratis à Deo iustificatis, eò loci facile peruenire nobis integrum est, ut cum Deo etiam in antro hoc tetro corporis constituti, perpetuò conuersemur. Quid hac mansione felicius? Quò nostra omnis tendit uoluntas? quò tandem studium, quò nisus, nisi ut cōtinenter cum Deo simus? Spes itaq; nostra in Deo tantummodo sita sit, & sat est. Eam ob rem

Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda uestra, Deus adiutor noster
D *in æternum.*

Persuauis fanè uatis admonitio: non contentus enim suam prædicasse fiduciam, alios subinde ad idem faciendum hortatur. Sperate, inquit, quæcunq; accidant aduersa, in Deo, ô populi. Effundite coram illo corda uestra: hoc est, si quid uos premit aut angit, laxatis dolori habenis, illi, quicquid illud est, aperite, effundite, referate: nanque ipse Deus est noster, idemq; adiutor in æternum, protectio, salus, uita. Iam illud porrò dicendum, in Hebræo, omnis congregatio, non inueniri, sed sic tantummodo, ut uertit Felix, Sperate in eo omni tempore. postea subiungunt, Populi effundite coram illo cor uestrum. Cæterum per lachrymas cor effunditur, ut diuus inquit Augustinus. Vnde non absq; ratione clamat Salomon: Punge cor, & producet scientiam, nempe sui cognitionem, qua nil peccanti salubrius contingere potest. Idcirco diapsalma huic connectitur uersui.

Veruntamen uani filij hominum, mendaces filij hominum in stateris, ut decipiant ipsi de uanitate in idipsum.

Dictio quam noster transtulit interpres, ueruntamen, Hebræi habent, certè. Idem quoq; Euthymij interpres. Atqui ut sensus dilucidior huiusce habeatur litteræ, eam quæ Hebræis est, discutiamus. Sic Felix: Certè uanitas filij Adam, mendacium filij uiri in stateris, ut ascendant ipsi magis uanitate simul. Adeò, inquit, inanes sunt filij Adæ, id est, homines è terra prognati, è cœlo autem nequaquam per gratiam, ut si in statera ipsi simul omnes cum uanitate ac nihilo ponderentur, ascendent illicò tanquā res, quā ipsa sit uanitas, leuior. Inuenientur, inquit, inanitate ipsa leuiores. Quare elegantissimè hanc sic ponit similitudinē Paraphrastes: Videte ne spem uestram in ullo ponatis homine: sunt enim ipsissima uanitate uaniores tam plebei, quā principes (filij Adam, filij uiri qui sint, hīc uides) quod palam fieret, si appenderentur in bilance cum ipsa uanitate: plus enim ponderis inesse deprehenderetur uanitati ipsi, quā omnibus illis in altum tanquam re leuissima sublati. Bellissimam profectò humani seminis conditionem.

Sed

A Sed nos stultos & excordes, qui in re tam leui nostram constituimus fiduciam, idē interdum diligentius, quā Deum uel amamus, uel metuimus, cui si una in statera cum uanitate collibretur, ipsa præponderet uanitas. Cæterū, quod aliās admonuimus, dictionē quæ in codicibus est Hebræis, simul, unā, noster uertit, in idipsum. Idcirco sic nostram possumus explanare literam, quò nihil aliud prætere uideatur mendaces filij hominum in stateris, ut decipiant ipsi de uanitate in idipsum: uel, ut nonnulli ex græco transferunt, ut fraudem faciant in stateris ipsi ex uanitate simul quā id omnino, quòd cum uanissimī, nulliusq; ponderis sint homines, se tamen, ac si alicuius essent æstimationis & precij, audent tanquā statera aliqua aut bilance pēdere: & id simul omnes, qui nondū ad ueritatis agnitionē introducti, in seipsis dijudicandis illorū seruāt morē, qui quemlibet suis in distrahendis statera rebus defraudant faciliē. Cū corruptā habeāt, inquit quidam, sedem iudicij, instabilia eligunt pro stabilibus, mala pro bonis. Per stateras, inquit, iudicia ipsa intelligit. Itaq; cū uanitati condita omnia, nedum homines, obnoxia sint, imò cum ipsissima sint uanitas,

Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere: diuitia si affluant, nolite cor apponere.

Vide quomodo hīc strictim res illas ferē, quibus potissimè nixū genus hominum turgidum fit & elatum, uanitatē esse demonstrat. Iniquitas sanè, seu calumnia, ut uertit Fel. uanitas est: uanior adhuc est rerū copia male partarum, nempe usuris, falsis delationibus, iniurijs, interuersisq; contractibus, cauillosis furacibusq; ad testamenta irruptionibus congestarum, quæ omnia sub rapinæ appellatione intelligi uult spiritus. Quā pauidè interdum timeo, ne nos, nos inquam qui à mūdi uanitate ad solida acciti sumus bona, in illorum numerū censeamur, qui ad hunc se iactitant modum in Esaia: Posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protecti sumus. In iniquitate, Hebræis sonat, in re malè perfidiosaq; parta: rapinas uerò, uiolenter atq; cum iniuria. Verū si diuitiarum cum labore æquocq; studio acquiratarum, aut à progenitoribus relictarum tibi adsit copia, id tanquam diuinum quoddam coelitus emissum fer Deo acceptum, tantum abest, ut omissio interim donatore, in ipso conquiescas dono. Quid hac posset esse re uanior? Si affluunt, inquit, diuitiæ absq; cuiusquā iniuria parte, si florescunt, si adsunt copiosæ, nolite animo illis adeò affigi, ut munificentia largitoris obliuiscamini. Esto, diues ualde es, diuitijs nihilominus perinde utare, ac si nihil ad te spectarent: eas utiq; prout sunt, existimato, fragiles scilicet, caducas, ac uanitate ipsa uaniores. Non in istiusmodi igitur rerū pusillitate uestrū immoretur cor, ô mortales, sed in Deo potius, re tanta nimirum, atq; omnium maxima, spem uestram ponite. Quid?

Semel locutus est Deus: duo hac audiui, quia potestas Dei est, & tibi domine misericordia, quia tu reddes unicuiq; iuxta opera sua.

Iam hīc uates psalmū concludens, duo prius admonitos esse uoluit homines, quibus sanè totius fidei summa consistit. Alterum enim, quo robur in Deo summum inesse ac fortitudinem, qua seruare nos possit, arbitremur: alterū uerò, misericordiam & bonitatē, qua uelit: additq; Deum æquissima cui libet repensurū, prout in uita actitarunt, compensationē, non ea quidem humana, atq; ab humano proficiscenti iudicio, falsa scilicet & corrupta, sed iusto librata pōdere, ut meritis quisq; fuerit. & id sanè à spiritu commodè ualde additum puta, quò nostrā à mundi uanitate atq; amore deterreat mentē. Semel, inquit, locutus est Deus: hoc est, irreuocabilis diuina est lex, atq; immutabilis. Stat fixum quicquid sanctiuit Deus: è quo quidem duo hæc cordis, in quo sedes est fidei, hausi auribus, potentiam uidelicet in Deo esse maximam, & bonitatem. Idem fermè de Deo olim testatus est Job inquit: Semel loquitur Deus, & secundò idipsum nō repetit. Hæc quantum ad nostri interpretis literam attinet, sint dicta: uerū longè alius uidetur esse nonnullis ex Hebræo sensus, ideo & litera alia. Semel, inquit, locutus est Deus, bis id audiui: hoc est, & semel & iterum, sæpenumero scilicet, in le-

C ge & prophetis, cæterisq; diuini oraculi interpretibus locutus est, & id, inquit, audiui, & sic esse, ut locutus est, persuasissimū habui, quod robur in Deo est. Paraphraſtes tamen ferè cum nostro conuenit. Ita ille: Vnum quiddam locutus est Deus, sed sæpenumero illud audiui, solum Deum esse qui possit omnia. Chaldaeus etiam, bis, cum uerbo, audiui, cõiungens, hunc affert sensum: Legem unā locutus est Deus, & bis illam audiui de ore Moſis scribæ magni. Quicquid igitur huc attuli, uatis spiritui seruire existimo: ea propter quæcunq; ex his, quæ suo quisq; magis satisfacere animo uiderit, ea absq; errore sumere poterit. Tantum illud fatendum ab omnibus, Dei consilia immortalia esse & æterna, & quicquid ulterius in ipso est, siue sapientiam, siue bonitatem, siue clementiã, siue quibus cuncta ordinatissimè moderatur, & fortitudinem & prouidentiam, contemplari libeat, æternum est & inuolabile, quemadmodum ipse æternus est, & supra omnem uitam uiuens, impartiensq; cæteris, unde uitam sapientissimè instituant. Cui propterea laus sit & perennitas in secula seculorum, Amen.

PSAL. LXIII. Psalmus Dauid dum esset in deserto Iudæ.

Eus Deus meus, ad te de luce vigilo.

Volunt interpretes, Dauidem in extrema animi angustia positum, in desertoq; Ziph latitantem, quæ regio ad Iudæ fortè spectabat, hunc psalmū composuisse. Regionis enim, in qua tantus delituit uir ob Saulis metum, qualitas aptè admodum hîc depingitur, cum terram illam desertam, inuiã & inaquosam, ipse appellat uates, quò hinc uidere liceat, eò nõn unquã desperationis deuenire posse animã, propter sæuitiã persecutionũ, ut cuncta illi arida uideantur, inculta, horrenda, meticulosa, prorsusq; auia & inhospita. Vastissima quidem solitudo cum hæc sit uita, nihil in ea facile reperies, quod animam, quæ cœlestibus assueta rebus horret omnia quæ gustum non præ se ferunt diuinum, satiet, ac lætam reddat. Et id potissimum prouenire experimur, cum ingenitis mundo perturbationibus, satis nimirũ ex sese acerbis & diris, adduntur & improborũ hominũ iniuriæ & calumniæ. Id, inquam, acerbissimum omniũ semper mihi uisum est, si sic afflictum hominẽ, cœlesti quoq; priuari gustu cõtingat, quàm dura planè tunc apparent omnia, quàm aspera, quàm siticulosa, quàm inamœna. Veruntamen præteritarũ haudquaquã immemor consolationũ, se ipse consolari ad hunc ferè modum solet: O Deus, Deus, inquam, meus, sine quo nulla mihi potest esse pax aut uita, ad te in ipso statim mane, anteaquã dies emergat nouus, suspiro, clamo, à malisq; quaquauersum exagitatus fortuna, suspicio, uigilo, atq; instar cerui ob æstum anhelantis,

Sitiuit in te anima mea, quàm multipliciter tibi caro mea, in terra deserta, inuia & inaquosa.

Hucusq; protenditur Hebræis uersus, unde lucidiorẽ prodire sensum perspicuum est. Multifariam dicit se Deum appetere & desiderare, ob multas uariasq; quas secũ fert mundus, molestias & curas. Ait igitur: In te, mi Deus, qui quamuis ardentẽ sedare soles sitim, mea sitit anima, ac suauissimo exanimat ardore. Id anima, id corpus, id caro ipsa, alioqui suę salutis ignara, atq; in iustitię itinere mirũ in modũ tarda & somniculosa, multipliciter, quia multis maculata est notis, expeñt & efflagitat, in hac præsertim (heu dolor) terra uite inuia, turbulenta, æternaq; uiuæ aquæ indigentia laboranti. Sunt sanè multa in mundo quæ sitim, nempe appetentias animæ uarias extinguere polliceri uidentur, sed augent potius, cum nostra ex his sedari cupimus desideria, quæ sitim magis ac siccitatem secum afferunt, quàm humorẽ & succum. Istiusmodi enim sunt diuitiæ & uoluptates quæ cum animæ in Deo ebrîæ horrore soleant esse & nausæ, ita rerum illarum appetentioribus aridissimo, insatiabili tamen atq; æstuoso solent esse oblectamento & siti. Et quemadmodum certè terra hæc infelix, deserta sit improbis & contaminatis: hoc est, deserta à Deo, inuiaq; in qua diuinũ ad auram post meridiẽ non spatietur numen: atq; inaquosa, absq; scilicet diuini gustus suauitate, fonteq; gratiarum uiuido & perenni: ita pijs animis deserta quoq; est, à mundo nimirũ, inuiaq;

A uiaꝫ illis omnino fit & infructuosa, propter rerum earum, quas mundus ipse appetit, inopiam. Hęc est perfectissima crucis imago, in quam irreuerberata intueꝫ acie amoris anima, suum secum trahit socium, nempe carnē hanc mollem & fragilem. Quocirca ut inflammatiorem suum ostenderet erga Deum affectum uir sanctus, suam asserit animā cum carne simul ad uitæ fontem sitiuisse ac suspirasse. Proinde additum est,

Sic in sancto apparui tibi, ut uiderem uirtutem tuam & gloriam tuam.

Hoc, inquit, modo a cratione, in sancto tranquilloꝫ uitæ statu, quem minimè assequuntur improbi, tibi apparebo, te cernam, te, quem in tentationum persecutionumꝫ caligine ne per transfennam quidem uidere poteram, largè lateꝫ contemplantor: atꝫ hac sanè uia ac speculo, tuam qua cuncta concutis intuebor potentia & gloria, è qua nos à mundo, mundiꝫ amatoribus despecti, planèꝫ derisi, tuæ tamen cōsolationis ubertate repleti, in tutoꝫ collocati, tanquā scintillæ ab ardenti demanamus igne. Non mediocris quidem est Dei laus & gloria, cum suos à prauis malè habitos, atꝫ ita sæuè diuexatos ut in cineres penè collabi uideantur, quasi porrecta manu, è malorum profundo extrahit, mundoꝫ tanquā perfectissimæ lucis sydera ostendit. O felicem acerbitatem, felices calamitates, quæ nostros adeò exactè collimant animos, ut è terra hac eos tetra lucidissimos, ueluti è durissimo inertisꝫ saxo, ignes emicantes fas sit dicere. Cæterum dictio, multipliciter, etsi in codicibus Hebræorum nō inuenitur, sed simpliciter, Concupiuit te anima mea, suum tamen & ipsa habet sensum & decorem, qua nempe dilectionis castæꝫ sitis immensitas demonstratur. Theodotion uero, quamfæpissimè, transtulit. Dictio rursus, in sancto, Hebræis est, in sacrario: seu, ut reddit Paraphrastes, in loco sanctitatis, quæ Ecclesia est, aut cor hominis uir fidei reformatum in Christo, qui huiusmodi oblectatur domicilio, ut cor est à uisibiliū rerum